CAP. XII. — 2. *Quatre dons exasperants.* L'encouragement de Jésus, son arrogement qui vise à faire de l'empereur l'ancêtre de Dieu, son obstination à suivre ses voies mauvaises, sont une image du peché entier, que rien ne peut toucher. Le Seigneur s'irrite de tant de perversité, cependant, il n'abandonne pas son peuple; il recommande à son Prophète de recourir aux actions symboliques les plus frappantes, pour voir si ces actions auront plus d'effet que la parole.

6. *Potentest de te.* Les prophètes se condamnaient à passer pour des prodiges, c'est-à-dire, à faire des choses étranges et extraordinaires, pour servir de signe à la main d'Israël, et lui rendre scandale, par tous ces actes symboliques, ce qui devait lui arriver.

24. *Adductio.* Reduxit me spiritus ex Jerusalem. — *In visione.* Hic enim omnia per visionem mente et spiritu parata sunt, Ezéchiel non distinxit quod Chaldaea.

25. *Ad transmigrationem.* Ad captivum qui migraret in Babyloniam, cum quibus corpore degobam. Nam e. s. n. 1. *Transmigrationem tuam.* et senset *Judee sedebant coram me.*

CAP. XII. — 2. *Doms exasperans.* Robelli: si apparet gentem Iudeorum: quasi dicat: Inter homines rebellos et immorigeros versari. — *Qui oculos habent.* Qui ex malitia peccant; nam satis intelligunt et vident quid facere tenentur. * *juxta illud:*

Vides meliora, probeoque.

3. *Vasa transmigrationis.* Propter illas instrumentum, verbi gratia, baculum, peram, calices, pavilam, sarcos, arcas, curris, etc., qualia conquerunt qui domicilium mutant, et supellecitem alio sunt translaturi. — *Transmigrabis per diem.* Transferes has sarcinas et supellecitem alio sunt translaturi.

4. *Vasa tua.* Supellex tunica, Ego tamen, ut tu, IV. Reg. 25, 4; et Jerom., 39, 4; et 52, n. 7. *Sicut operibus migrans.* Solent enim ex una domo in aliis migrant; per diem supellecitem transferri, ipsi vero, omnibus translati, ad vesperum migrare, vel noctu.

5. *Perfols tibi partem.* Domus, et per illum ex, significans Chaldeos muro perpresso irrupimus in urbem, et Sodacem etiam per muri foramen extirsum, ut eum fecisse patet, Jerom., 39, 4; et IV. Reg., 25, 4.

6. *In humeris portaberis.* A familiaribus ad hoc constitutis, ut scilicet modum fuge Sede-

24. *Et spiritus levavit me, adduxit in Chaldeam ad transmigrationem, in visione, in spiritu Dei : et sublat a est me visio quam videram.*

25. *Et locutus sum ad transmigrationem omnia verba Domini, que ostendera mihi.*

CHAPITRE XII.

nam velabis, et non videbis terram quia portentum dedi to domui Israhel.

7. Feci ergo sic precepere mihi Dominus : vasa mea protulit quasi vasa transmigrantis per diem : et vespero periodi mihi parcerem manu : et in caligine egressus sum, in humeris portatus in conspectu coram.

8. Et factus est sermo Domini manu mea, dicens :

9. *Fili hominis, numquid non dixerunt ad te domus Israhel, domus exasperans : Quid tu facis?*

10. *Dites-leur : Vobis que dicit le Seigneur Dieu : Ce que rient de faire est la figure du peuple qui habitera sur le chef, qui est dans Jérusalem, et super omnem dominum Israhel qui est in medio eorum.*

11. *Die : Ego portentum vestrum; quonodo feci, sic fit illis : in transmigrationem, et in captivitatem ibunt.*

12. *Et dum qui est in medio eorum, in humeris portabitur, in caligine egredietur; parcerem perdidit et educant.*

13. *Et extendam rete meum super eum, et capterem in sagena mea : et adducam eum in Babyloniam in terram Chaldeorum : et ipsam non videbit, ibique moritur.* [a *Infr.* 17, 20.]

14. *Et omnes qui circa eum sunt, pressent eum, et agmina eius dispersi- gant in circumspicuum : et gladium evaginatio post eos.*

15. *Et scient quis ego Dominus, quando dispersero illos in gentibus, et disseminavero eos in terris.*

16. *Omnis fructus.* Nous avons vu que toutes les prophéties menaçantes étaient appellées *omnis charge, Omnis Babylonis, Omnis Moab, Omnis Damasci, Omnis Egypti, etc.* [Is. XIII, XV, XXVII, XXIX, I].

17. *Ei ipsam non videbit.* Cesta prophétie s'accomplit dans toutes ses circonstances, à la fin du siècle de Jérusalem. Sodacem s'enfuit la nuit pour ne pas tomber entre les mains des assiégeants, il fut pourtant et arrêté dans les plaines de Jéricho. Nabuchodonosor lui fit croire les yeux, et c'est ainsi qu'il fut conduit à Babylone et qu'il entra dans la ville sans la voir; ce qui avait pour eux deux une contradiction, sauf à dire que Nabuchodonosor n'a pas été déçu à cause de Jérémie, qui avait annoncé que le rois serait emmené captif à Babylone.

cives representans, qui surum humeri clavis aufugit. — *In caligine.* De nocte. — *Faciem tuum nocte.* Scitur si facium, qui pudore affecti videri nolant, nec cognoscet. — *Quis portentum dedi te.* Posit ut quasi imaginem et speculum revum futurarum spoliations urbis, migrationis civium, execrationis captivitatis regis.

9. *Nunquam non dicentes!* Numquid non dicunt quasi dicunt: Utique dicunt.

10. *Ducem, Regem, Sodacem, Babyloniam.* Omnis Graecis habet calamitosas et funestas propheta. — *Omnes gentes.* Omnes Israhelitae, diversi colyns habitantes, aliqui intelligent de Israhelitum tantum qui erant ex decem tribibus, et habitabant inter Judaeos.

11. *Ego portentum restrum.* Vide dicta n. 6.

12. *Duxit Sodacem rex.* Qui est in medio eorum. Qui inter suos sourcas agit, nihil timens. — *Facie ejus.* Sodacem rex, ut exercitus in Babyloniam, quod praedictum Jérusalem, et non sicut iam videtur, quod dixit Erasmo. Quis dux intus se pugnare credidit Sodacem, idque propositum finem non habuerat, nisi post Josephus.

13. *Extendam rete meum.* Chaldeorum persequendum arte, velocitate, et industria capitor. — *Ipsam non videbit.* Quia oculos et cruris rex Babylonis in Roblata, IV. Reg. 25, 7; et Jerom., 39, 7; et 52, 11.

14. *In omnem ventum.* In omnes regiones et gentes. — *Eti gladium.* Efficiunt ut hostis eos, quoquecumque pugnant, persequantur, ut supra, c. 5, n. 2, 12.

16. Car je me réservierai d'entre eux un petit nombre d'hommes qui échapperont à l'épée, à la famine et à la peste, afin qu'ils pourront tous leurs crimes parmi les nations où ils auront été envoyés, et qu'elles sachent que c'est moi qui suis le Seigneur.

17. Le Seigneur m'adressa sa parole, et me dit :

18. Fils de l'homme, mangez votre pain dans l'ouverture : buvez votre eau à la hâte, et dans la tristesse.

19. Et vous direz à ce peuple : Voici ce que le Seigneur Dieu dit à ceux qui habitent dans Jérusalem, dans le pays d'Israël : Ils mangeraient de leur pain dans la frayeur, et ils boiront leur eau dans l'affliction ; et cette terre autrefois si peuplée deviendra toute désolée, à cause de l'insécurité de tous ceux qui y habitent.

20. De sorte que ces villes qui sont maintenant habitées deviendront une solitude ; la terre sera déserte, et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.

21. Le Seigneur m'adressa encore sa parole, et me dîs :

22. Fils de l'homme, quel est ce proverbe qu'il faut courir dans Israël, en disant : Les mœurs qu'on nous prédit sont différées pour longtemps, et toutes les visions des prophètes s'en iront en fumée ?

23. Dites-leur donc : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Ne ferai cesser ce proverbe, on ne le dira plus à l'avenir dans Israël. Assurez-les que les jours sont proches, et que les visions des prophètes seront bientôt accomplies.

24. Les visions à l'avenir ne seront point vaines ; et les prédictions ne seront point incertaines au milieu des enfants d'Israël.

25. Je parlerai moi-même qui suis le Seigneur ; et toutes les paroles que j'aurai prononcées se-

16. Et scis *quid ego Dominus*. Cette dispersion flue sur les idées religieuses des peuples au milieu desquels ils furent transportés. L'histoire signale de très-grandes prédictions, qui eurent lieu à cette époque, et qui ont eu pour conséquence de faire croire que l'antéfixe qui fut posée sur ces hommes n'était pas celle de l'avenir.

27. *In longum dicitur dies*. Parmi les prophéties de l'avenir, il y en avait qui niaient pleinement, comme ceux d'Aourschani, l'inspiration des prophètes, et qui se montraient de leurs avertissements d'autres, plus habiles et par là même plus dangereux, se contentaient de dire à l'adversaire la génération présente, et non pas l'avenir. Mais il y en avait aussi, dans l'antéfixe, les prophéties des hommes sages. D'où changement aussi des dessins. Ils ajoutaient qu'on pourrait compter sur ma sagesse, et croire que toutes ces visions s'en iraient en fumée : *Peribit omnis visio*. Ils traitaient sans doute aussi le Prophète de visionnaire. On s'assemblait pour l'écouter, on regardait ce qu'il faisait, mais personne ne le conversait. N'est-ce pas là le tableau exact de l'indifférence de notre époque ? Le Prophète s'élève avec force contre ces illusions, comme devant le faire les pasteurs gardiens de la vérité éternelle.

18. *A gladio*. Qui sollicito gladio, fame aut peste non perirent. — *Ut enarrant*. Ut apparet apud homines gentes justitia mea, cum auditis sonitus sceleribus, cognoverint justa a me perire falsa.

19. *Panem suum in conburatione comedite*. Comedite panem in conburatione, et bibite aquam in festinatione, significat Iudeos tempore obdiosum paucum concurtos cum anxiecte et pavore hostium imminentium.

20. *In desolatione*. Chali, in supere, LXX., in iteratu, id est, in desperatione. — *Ut desiderat quis resolutior, et vacua habitaturo rediret*.

22. *Prophetas tamen in seculorum usum et iustitiam*. — *In longum*. Est misis, minus enim dictis quibus significatur. In sempiternum. — *Dies*, Calamitatis et vastitatis a prophetis predictarum. — *Peribit omnis visio*. Vane et falsa apparetur propheta.

23. *Quiscecer faciam*. Cesare faciam.

24. *Divinatio ambiguia*. Quia omnia que prophetae predixerunt, tam perspicue evenient ut nemo possit ambigere implotane sit propria, an non.

25. *In diebus vestris... loquar verbum, et faciam*. Quia in diebus vestris per prophetas meos predixerim, antequam moriamini, evenient.

et non prolongabatur amplius : sed in diebus vestris dominus exasperans loqueretur, et faciam illud, dicit dominus deus.

26. Et factus est sermo domini ad me, dicens :

27. *Fili hominis, ecce domus israel dicentum*: Visio quam hic videt, in dies multos : et in tempora longa iste propheta.

28. Propterea dicit ad eos : Hoc dicit dominus deus : Non prolongabatur ultra omnis sermo meus : verbum quod locutus fuero, complebitur, dicit dominus deus.

ron accomplies sans retarder davantage. Mais pendant vos jours mêmes, peuple que ne cessez point de m'irriter, dit le Seigneur Dieu, je parlerai, et j'exécuterai ce que j'aurai dit.

29. Le Seigneur m'adressa ensuite sa parole, et me dit :

30. *Fili hominis, la maison d'israel a accoutumé de dire* : Les visions de celui-ci sont bien éloignées, et il prophétise pour les temps futurs.

31. Dites-leur donc : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Mes paroles à l'avenir ne seront point différenciées ; mais tout ce que j'ai dit s'accomplira, dit le Seigneur Dieu.

CHAPITRE XIII.

Proprétaire contre les faux prophétiques et les fausses prophétesses.

1. Et factus est sermo domini ad me, dicens :

2. *Fili hominis, valicinare ad prophetas israel qui prophétant* ; et dices prophetatibus de corde suo : Audite verbum domini :

3. *Hoc dicit dominus deus* : a *Ver prophetis insipientibus*, qui sequuntur *sumum*, et nihil vident. [a Jerem. 21. 1. Infr. 14. 9. 2. 3. 2.]

4. *Quasi vulpes in desertis*, et *prosternit omnis visione* tui israel erant.

5. *Non ascenditis ex adverso*, neque opposistis murum pro domo israel, ut staretis in prelio in die domini.

6. *Vident vana, et divinam mendaciam*, dicens : Ait dominus : cum dominus non misericordi eis : et persevereaverunt confirmare sermonem.

7. *Numquid non visionem cassum vidistis, et divinationem mendacem locuti estis*? et dicitis : Ait dominus, cum ego non sim locutus.

8. *Cassum, et visionem cassum vidistis*, et *divinationem mendacem locuti estis*? et dicitis : Cest le seigneur qui a parlé, quoique ce ne soit point moi qui ait parlé.

9. *Quasi vulpes in desertis*. Les vrais miracles sont cause qu'il y a de fax.

10. *Les vrais prophètes auxcitent pour le même motif de faux prophètes*. Jérémie s'était élevé contre ces imposteurs qui paraissaient l'action de la parole divine sur le peuple, en opposant le mensonge à la vérité. Les incredulites se servaient de leur témoignage pour obscurcir l'œuvre de l'apostol, et pour empêcher les hommes de venir à des renards qui ont recours à la finesse et à la ruse, pour ravager la vigne d'israel.

11. *Neque opposistis murum*. Le caractère de ces hommes à mauvaise doctrine, a été de tout temps le même. Ils sont tous lâches, ils excent les autres au combat, comme ces faux prophètes poussant à la guerre et à la résistance ; mais on ne les voit pas s'opposer à l'ennemi, et vaincu de leur corps, rempart pour la défense de la ville.

12. *In diebus multo*. De rebus non nostro hoc agro, sed multo post futura.

Cap. XIII.—2. *De corda mea*. Animi sui figuram, non dei verba.

3. *Separant spiritum suum*. Omnia cum nullam a deo revelationem accepit, predictum temere quidquid illis in mentis et in buco ventit.

4. *Quasi vulpes in desertis*. Omnia occulta et dolos populum vastant, simulantes se commoda et pulcro loqui, ut in tempore aliquod reportent. Quia etiam timidi periculi ingens, et quasi vulpes in desertis audient, sed quasi vulpes in suis cavernis delinquent.

5. *Non ascenditis ex adverso*. Non ascenditis ex adverso, sed quasi vulpes in desertis. Prophetae, qui hostes Chaldeos immixtis in natione nostra, id est urbis Jerusaleni, discipiunt. In Hebreo, est, non ascenditis in fracturas ; quo phrasis similis est illi quam habemus Paul. 102. 23 : Si non Moyse electus ejus stetisset in confractio, quem locum videtur propheta respirare. Vnde etiam ibi diximus.

6. *Paraverterebor*. Que lasso dixerant, iterum atque iterum repeteretur, ut ea magis confirmarent.

8. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que vous avez publié des choses vaines, et que vous avez eu des visions de mensonge, je viens à vous, dit le Seigneur.

9. Mais lorsque j'apporterai devant les prophètes qui ont des visions vaines, qui prophétisent le mensonge, ils ne se trouveront point dans l'assemblée de mon peuple ; ils ne seront point écrits dans le livre de la maison d'Israël ; ils n'entreront point dans la terre d'Israël : et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur Dieu.

10. Parce qu'ils ont séduit mon peuple, en lui annonçant la paix, lorsqu'il n'y avait point de paix. Lorsque mon peuple laisserait une muraille, ils la rebâtiraient avec de la boue scelle, sans y ajouter de la paille.

11. Dites à ceux qui enduisent la muraille sans y rien meler, qu'ils tomberaient, parce qu'il viendrait une forte pluie qui les resverra ; que je ferai tomber de grosses pierres qui l'accableront, et souffler un vent impétueux qui la jettera par terre.

12. Et quand on verra que la muraille sera tombée, ne vous dira-t-on pas alors : Où est l'enduit dont vous nous avez enduit ?

13. Prophète Israël, dit le Seigneur Dieu : Je ferai éclater des tourbillons et des tempêtes dans mon indignation, les torrent de pluies se déborderaient dans ma fureur, et de grosses pierres tomberont dans ma colère pour renverser tout ce qui est sous le Seigneur.

14. Il détruirait la muraille, que vous avez enduite sans rien meler avec la boue ; je l'égalerai à la terre, et on verra parmi ses fondements ; elle tombera, et ceux qui l'avaient enduite sera enveloppés dans sa ruine ; et scelera qu'il est moi qui suis le Seigneur.

15. Lindebat eum iuto aegre potes. C'est une métaphore employée par le Prophète, pour dire que ces faux prophètes ont perpétuellement berlé le peuple de vaines illusions, et qu'ils lui ont fait des promesses magnifiques en apparence, mais qui n'avaient rien de solide, et n'étaient pas prouvées. C'est une comparaison de la faiblesse de ces hommes, qui étaient si maladroits, que je meurs chose à tout détruire. Cette comparaison est d'ailleurs assez semblable à celle que Jésus-Christ fit servir (Matth., VII, 29). Ces prophètes complaisants, dit Mézénay, ressemblent à un mauvais architecte, qui conduit un bâtiment qu'on veut éléver à peu de frais. Il ne fait rien de solide, et se contente de donner à l'édifice une belle apparence. Le vent, la pluie, les orages viennent faire dessus et le renversent.

8. Ecce ego ad eos. Est aposepsis. Venio à vos puniam. Chald. habet : Mittam iram meam in eos.

9. Manus mea. Ultio mea. Chald. plaga potentia mea. — Prophetas. Falso. — In consilio. In cuncto populi redempti et captivitate. — Et in scriptura. In catalogo Israelitarum viventium et restitutorum et captivorum, non scribant, quia mortuorum.

10. Dicentes. Prophetae. Secundum sibi securitatem ; paries enim domus securas nos ab hostiis reddi. — Illi autem. Pseudoprophet. — Lindebat eum iuto. Confirmabant populi securitatem falsis infinitimis rationibus. — In Hebreo est. Iustus impeto, scilicet temporio. Eius voluntate et invenientia apparet, non in iusto et in iustitia. — Aegre potes. Fales animi iutum, quod aliquo differe continet, adserunt et annunt.

11. Aegre temperatura. Sine admitione palaeum. Interpres dicit absque temperaturae, variatim causa. — Imber inunda. Significat nullam vim humanaum, nullum consilium divini ultimi restituendum ; sed se potestia sua vindice omnia evulsorum et disturbaturum. — Lapidates progressantes. LXX habent, ἀδοντος προπραγματεις, ingentes lapides, quos e capitulo eiusdem obiectis citavitis in muros et domos solent ejaculari.

12. Siquidem acco occidit paries. Hebr. et ecce occidit paries. — Numquid non dicetur egredi Nonne tunc hostes hiribulant vos, interrogabunt subsonantes ubi sit securitas et fiducia vestra ?

13. Spiritum temperatum. Spiritum populi, ventum vehementer et procellosum. — In conscriptionem. Ad petitionem vestram. Per imbrum, lapides, prociliam, et Chaldaeos intell. per quos Judaei et evenient.

14. Consumetur fundamen. Evidet usque ad fundamentum, ita ut illud revetur et appareret. — Cadel. Paries. — Consumeret, si qui pariessemus luct. LXII habent in plurali, consumemini. — In medio eius. Intratu fundamen. Vocat autem fundamenum paries, id est, securitas ipsorum, Hierosolymitanam urbem, in qua omnem suam fiduciam collocaverant.

8. Propterea haec dicit Dominus Deus : Quia locuti estis vana, et vitiis multiplicatis idea ecce ego ad vos dico : Domine Iustus.

9. Et erit manus mea super prophetae qui violent vana, et divinavit mandacium : in consilio populi mei non erunt, et in scriptura domus Israel non scribentur, nec in terra Israel ingredientur ; et sciatis quia ego Dominus Deus.

10. Ecce quo decepterit populum meum, dicentes : Pax, et non est Pax : et ipse edificabit parietem, illi autem lindebat eum Iustus absque paucis.

11. Dic ad eos qui linuent absque temperatura, quod casurus sit : erit enim imber inunda, et dabo lapides pregrandes desuper irruentes, et ventus procellae dissipantes.

12. Siquidem ecce occidit paries ; numquid non dicetur vobis : Ubis est Iustus cum linietur ?

13. Prophete Israël, hoc dicit Dominus Deus : Et erupere faciam spiritum tempestatum in indignatione mea, et imber inunda in furore meo erit : et lapides grandes in ira in consumptionem.

14. Et destruam parietem quem linuent absque temperamento : et adspiciam cum terra, et revelabatur fundamentum eius : et cadel, et consumeret in medio eius, et sciatis quia ego sum Dominus.

15. Et destruam parietem quem linuent absque temperamento : et adspiciam cum terra, et revelabatur fundamentum eius : et cadel, et consumeret in medio eius, et sciatis quia ego sum Dominus.

16. Lindebat eum iuto aegre potes.

C'est une métaphore employée par le Prophète, pour dire que ces faux prophètes ont perpétuellement berlé le peuple de vaines illusions, et qu'ils lui ont fait des promesses magnifiques en apparence, mais qui n'avaient rien de solide, et n'étaient pas prouvées. C'est une comparaison de la faiblesse de ces hommes, qui étaient si maladroits, que je meurs chose à tout détruire. Cette comparaison est d'ailleurs assez semblable à celle que Jésus-Christ fit servir (Matth., VII, 29). Ces prophètes complaisants, dit Mézénay, ressemblent à un mauvais architecte, qui conduit un bâtiment qu'on veut éléver à peu de frais. Il ne fait rien de solide, et se contente de donner à l'édifice une belle apparence. Le vent, la pluie, les orages viennent faire dessus et le renversent.

17. Et tu, fili hominis, pone faciem tuam contra filias populi tui, qui propheteant de corde suo : et vaticinas super eus.

18. Et tu dices : Haec dicit Dominus Deus : Qui consunt populi sub uno cuncta manus, et sub uno cuncta pedes, et hi sub capite universo statim ad capiendas animas : et cum caperent animas populi mei, vivificabant animas ororum.

19. Et violabam me ad populum meum, proper pugnul hordei, et fragmen pugni, et interficerent animas que non moritur, et vivificant animas que non vivunt, menterientes populo meo credenti credaciam.

20. Propter hoc haec dicit Dominus Deus : Ecce ego ad pavitos vestros, quibus vos capitum animis volantes, et quibus vos surprendeis animas, comme des oiseaux qu'on prend dans leur vol ; je romprai vos coussins.

21. Contra filias populi tui. Les sciences occultes étaient très-développées parmi les Chaldeens, et il y avait un culte de magiciens et de devasseries, qui l'on enseignait aux jeunes filles, et qui étaient destinées à la mort, par la superstitution étrangère. Elles flattaient le parti politique, pendant que les vrais prophètes faisaient des menaces, elles annonçaient des succès. Ezéchiel dit, dans son style militaire, qu'elles étaient des courissons sous les couvertures, et des oreillers sous la tête de ceux qui les écoutaient, pour indiquer qu'elles amollissaient les armes, et que c'est après les avoir amollies qu'elles les seduisent.

22. Animas ad volendum. Ces âmes qui auraient dû voler où Dieu les appellerait, étaient enchaînées par les paroles seduisantes de ces femmes dangereuses. Les prophètes du Seigneur avaient déconseillé la guerre, ils avaient que la Jérusalem se rendit ; mais ces fausses prophéties avaient déconseillé la paix, que ceux qui se désiraient aux Chaldeens seraient exterminés, et qu'il y aurait du sauveur au ciel qui restaurerait à outrance et qui défendrait Jérusalem. C'était précisément la contrarie qui devait arriver.

23. Completo. Exstatibam iram meam in demolendo parietem quem sediebas, effundamus iram meam adversus prophetas qui linuerint eum. — Non est paries. Corruvit murus cum seditione.

24. Prophete Israël. Non sunt, inquam prophete Israël. — Visionem pacis. Prophetiam proponit.

25. Poni faciem tuam. Vultum tuum offrims, adiutor ac libere loquere. — Contra filias populi tui. Prophetes que populus seducunt predoctores, communis animi sui, non Dei verba. Sunt qui potest prophetas appellari hi viros molles et effeminate, qui falsa vaticinatione inducunt.

26. Vir que conseruit. Propheta qui conservat, — Comment putuissest. Adulterant, ut conscientia, quasi subjecti omni ex parte pulvilli ; quiete sint, nec ullis iordanant osculis. Gravis pro pulvilli vertunt, frumentorum, vestimenta exteriora, velaminis, praetextu ad obtemperanda vita. — Universi etatis. Cujuscumque ordinis et statutis hominibus. — Ad capientes manus. Ad falculam filata spe future pacis. — Et cum perderent. Cum perderent. — Vivificabant. — Propter hoc.

27. Violabam acd populus meus. Delinqebant in me coram populo meo, dicentes : Haec dicit Dominus, cum ego non diximus, et me quodammodo mendacio facientes. — Propter pugnul hordei. Minimos mercede spa. — Ut interficerint. Ut predicatorum interficerint, per viri auctoritate viri qui multo digni non sunt, vitam vero prouriter Judaei et Iudeas, quoniam qui audierint et crediderint XX habent. — Ut occiderent animas quas non oportet mori, et salvarent animas quas non oportet vivere.

28. Ecce ego. Venio ; vel ponam contra pulvilli faciem meam in malum. Ut supra, a. 8. Proptero et predicio eis existim. — Animas volentes. Id est, sicut valores. — Dirumpamus nos. Abscondimus et diripim pulvilli. — Et brachie vestris. Dicit vestris, et non itorun, quod quis decipiantur, in carum erant posseditato. — Dimitim animus. Liberas a rebus vestris, ut volare possint quod voluntur.

15. Et complebo indignationem meam in parieti, et in his qui linuerint eum absque temperamento, dicamque vobis : Non est paries, et non sunt qui linuerint eum.

16. Prophete Israël qui propheteant ad Jerusalem, et vident ei visionem pacis : et non est Pax, ne sunt plus, ces prophètes d'Israël qui se mêlent de prédicoter à Jérusalem, et qui arment pour elle des vistors de paix, lorsqu'il n'y avait point de paix à espérer, dit le Seigneur Dieu.

17. Et vons, fils de l'homme, tournez le visage contre les filles de mon peuple, qui se mêlent de prophétiser de leur propre cœur ; et prophétisez contre elles.

18. Et dites : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Malheur à celles qui préparent des coussins, qui échangent leurs couvertures, et qui font des oreillers pour en appuyer la tête, et les personnes de tout âge, afin de surprendre les âmes : et qui, lorsqu'elles ont surpris les âmes de mon peuple, les assurent que leurs âmes sont pleines de vie.

19. Elles ont détruit la vérité de ma parole dans l'esprit de mon peuple pour un peu d'orge et pour un morceau de pain, en menaçant de mort les âmes qui ne devaient point mourir, et vivifiant les âmes qui ne devaient point vivre, et seduisant par leurs mensonges la crudité de mon peuple.

20. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je viens à vos coussinets par lesquels vous surprenez les âmes, comme des oiseaux qu'on prend dans leur vol ; je romprai vos coussins.

21. Contra filias populi tui. Les sciences occultes étaient très-développées parmi les Chaldeens, et il y avait un culte de magiciens et de devasseries, qui l'on enseignait aux jeunes filles, et qui étaient destinées à la mort, par la superstitution étrangère. Elles flattaient le parti politique, pendant que les vrais prophètes faisaient des menaces, elles annonçaient des succès. Ezéchiel dit, dans son style militaire, qu'elles étaient des courissons sous les couvertures, et des oreillers sous la tête de ceux qui les écoutaient, pour indiquer qu'elles amollissaient les armes, et que c'est après les avoir amollies qu'elles les seduisent.

22. Animas ad volendum. Ces âmes qui auraient dû voler où Dieu les appellerait, étaient enchaînées par les paroles seduisantes de ces femmes dangereuses. Les prophètes du Seigneur avaient déconseillé la guerre, ils avaient que la Jérusalem se rendit ; mais ces fausses prophéties avaient déconseillé la paix, que ceux qui se désiraient aux Chaldeens seraient exterminés, et qu'il y aurait du sauveur au ciel qui restaurerait à outrance et qui défendrait Jérusalem. C'était précisément la contrarie qui devait arriver.

23. Completo. Exstatibam iram meam in demolendo parietem quem sediebas, effundamus iram meam adversus prophetas qui linuerint eum. — Non est paries. Corruvit murus cum seditione.

24. Prophete Israël. Non sunt, inquam prophete Israël. — Visionem pacis. Prophetiam proponit.

25. Poni faciem tuam. Vultum tuum offrims, adiutor ac libere loquere. — Contra filias populi tui. Prophetes que populus seducunt predoctores, communis animi sui, non Dei verba. Sunt qui potest prophetas appellari hi viros molles et effeminate, qui falsa vaticinatione inducunt.

26. Vir que conseruit. Propheta qui conservat, — Comment putuissest. Adulterant, ut conscientia, quasi subjecti omni ex parte pulvilli ; quiete sint, nec ullis iordanant osculis. Gravis pro pulvilli vertunt, frumentorum, vestimenta exteriora, velaminis, praetextu ad obtemperanda vita. — Universi etatis. Cujuscumque ordinis et statutis hominibus. — Ad capientes manus. Ad falculam filata spe future pacis. — Et cum perderent. Cum perderent. — Vivificabant. — Propter hoc.

27. Violabam acd populus meus. Delinqebant in me coram populo meo, dicentes : Haec dicit Dominus, cum ego non diximus, et me quodammodo mendacio facientes. — Propter pugnul hordei. Minimos mercede spa. — Ut interficerint. Ut predicatorum interficerint, per viri auctoritate viri qui multo digni non sunt, vitam vero prouriter Judaei et Iudeas, quoniam qui audierint et crediderint XX habent. — Ut occiderent animas quas non oportet mori, et salvarent animas quas non oportet vivere.

28. Ecce ego. Venio ; vel ponam contra pulvilli faciem meam in malum. Ut supra, a. 8. Proptero et predicio eis existim. — Animas volentes. Id est, sicut valores. — Dirumpamus nos. Abscondimus et diripim pulvilli. — Et brachie vestris. Dicit vestris, et non itorun, quod quis decipiantur, in carum erant posseditato. — Dimitim animus. Liberas a rebus vestris, ut volare possint quod voluntur.

sintis entre vos bras; et je laisserai aller les armes que vous avez prises, ces armes qui devaient valoir.

21. Je romprai vos oreilles, je délivrerais mon peuple de votre puissance, et ils ne seront plus à l'avenir exposés en proie entre vos mains, et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.

22. Car vous avez affligé le cœur du juste sur de fausses suppositions, lorsque je ne l'avais point attristé moi-même; et vous avez fortifié les mains de l'impuissant, pour l'empêcher de revenir de la voie mauvaise et corrompue, et de trahir la vie.

23. C'est pourquoi vous n'aurez plus vos fausses visions à l'avenir, et vous ne débiterez plus vos divinations, parce que je délivrerais mon peuple d'entre vos mains : et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.

CAPITRE XIV.

Prophétie contre ceux qui consultent les faux prophètes, et qui demeurent dans leurs déréglements.

1. Quelques-uns des plus anciens d'Israël étaient venus me voir, ils s'assirent devant moi.

2. Alors le Seigneur m'adressa sa parole et me dit :

3. Fils de l'homme, ceux que vous voyez ont dans le cœur leurs impuretés; et ils se sont affirmés dans cette iniquité scandaleuse, quoique le contraire paraisse sur leur visage. Comment donc répondrai-je aux demandes qu'ils me font?

4. C'est pourquoi, parlez-leur, et leur dites : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Tous l'homme de la terre d'Israël a conservé ses impuretés dans son corps, et que s'est affirmer dans son iniquité scandaleuse, quoiqu'il faille paraître le contraire sur son visage, et que viendras trouver le prophète pour savoir par lui ma réponse, je lui répondrai moi qui suis le Seigneur, selon toutes ses impuretés;

5. Afin que la maison d'Israël, soit surprise

Car. XIV. — 1. Sederunt coram me. Ils s'assirent devant le Prophète pour le consulter. — 2. Statuerunt contra faciem eorum. La traduction du P. de Quercy est ici incorrecte. Mais il faut traduire : Ils eut mis devant leurs yeux leurs iniquités scandaleuses, pour s'en repudier continuellement. — Ces hommes étaient profondément attachés à l'idolâtrie, et ils avaient toujours devant leurs yeux les excès de toute nature auxquels ces erreurs les entraînaient.

21. Ad prædandum. Passisse. Non amplius patetibun prædictum manum vestram.

22. Morvere fecisti. Prophetando si tristia, cum ego nihil tale dixisset. — Confortasti.

Prophetato si iusta et vita, eo quod daret vobis munera.

23. Vana non videbita. Amplius non prophetabis, quia occidam vos, vel pasti, vel gladio Chaldaeorum.

Cap. XIV. — 1. Viri seniorum. Hebraïsme, pr nouati et senioribus, primores scilicet et magistratus ecclesie et consularibus.

2. Posseverunt immunditiam suam. Dicitur eis idola, in salme sue, testi dedit sunt idolatrias. Quilibet verit, dedicaverunt idola in corde suo. — Scandalum iniquitatis. Sic appellat idola, quod cultoribus suis sint scandalum, hoc est, quod faciat eos offendere, impinguare et ruerre, sicutque occasio omnis iniquitas, culpe scilicet ac peccata. — Statuerunt contra faciem suum. Ut in oculis et animum pascant.

4. Homo, homo. Quilibet homo, ut supra, n. 4. — Et de prosclytis. Proselyti, id est, adoratores gentium, et adveniatores, ut inservienti regno dei, et sicut extrahuntur inter Israelitas vivent, etiam legi non subiungant, tantumbar tamen ab idolatria abstinent. — Per me. Non per prophetum verbum, sed per me, et facella mea quae est immunitas. Vel secundum est, ogo ipse pronuntiavit sententiam meam contra ipsum.

5. Propterea foedari debet. Ut supra, n. 4. — Ut. Interim patet contra illam similitudinem, adscrivit illi. Frequentur hebreis, ut supra, c. 13, 15, et Jerem., 21, 10, et 44, 11, 27.

Faciam eum in exemplum. Faciam et ejus pona exemplo sit alii. — Et de proscriptis. In fabulam, ut in ore sit omnia, ut, cum grandem vindictam significare volent, ponamus illorum appellent.

9. Proscripti. Falsus: nam videntur possent; tolerari ejus non prophetas et pronuntiantes, ut in exemplis organicas, non me, sed idola et falsos filiorum prophetas. — Existimur illi inferni, quem non expectat.

10. Portabunt iniquitatem suam. Lucent panas iniquitatis suis. — Jueta iniquitatem in terram. Equali pena punient pseudoprophetas, et qui enim consulti.

11. In terra erit. Vident alios qui a me recesserunt, errasse, et esse punitos; quasi dicat: Ut habet ratione Israel, sed falso.

13. Terra. Habitaciles terrenae. — Ut prævaricato prævaricantur. Valde prævaricato. — Contraria virginis pants. Habitaciles et famem immittant; corpus enim panis quasi baculum sustentatur. Eades pharise habuerunt supra, c. 4, 16, et c. 5, 16, et Levit., 20, 29: ubi haec eadem terra pena proponitur.

CAPITRE XIV.

347

dans le dérangement de son cœur, par lequel ceur qui le possèdent, sont relâchés de moi pour suivre toutes leurs idoles.

6. C'est pourquoi dites à la maison d'Israël : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Convertissez-vous, et quittez vos idoles, et détournez vos visages de toutes vos abominations.

7. Car si un homme de la maison d'Israël, quel qu'il puisse être, ou un étranger d'entre les proselytes qui sont en Israël, s'éloigne du moi, et grande force de ses idoles dans son cœur, et que étant informé d'une iniquité scandaleuse, qu'ou'il fasse parafre le contradicteur son visage, il vienne trouver le prophète pour savoir de lui ma réponse; moi qui suis le Seigneur, je répondrai à cet homme là par moi-même.

8. Je regarderai cet homme, j'en ferai un exemple, je le rendrai l'objet des insultes des hommes, je l'exterminerai du milieu de mon peuple; et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.

9. Et lorsqu'un prophète tombera dans l'erreur, et répondra, c'est moi qui suis le Seigneur qui aurai trompé ce prophète. Mais j'étendrai la main sur lui, et je l'exterminerai du milieu de mon peuple d'Israël.

10. Ils porteront tous deux la peine de leur iniquité, et le peuple qui a déridé est séduit, et le prophète qui en a été le seducteur; et que la maison d'Israël ne s'égare plus à l'avenir, et se redressé de moi, et que ne se corrompe plus par tous les hommes, sur lesquels elle a placé ma loi; mais qu'ils soient tous mon peuple et que je sois leur Dieu, dit le Seigneur des armées.

12. Le Seigneur m'adressa encore sa parole, et me dit :

13. Fili hominum, terra cum peccavate.

9. Ego Dominus decepit prophetam. Dixi, qui est la vérité essentielle, ne peut immédiatement et par lui-même, induire les hommes en erreur: de même qu'il ne peut les porter au péché, parce qu'il est la bonté et la sainteté même: mais il peut, par un jugement de justice, les laisser à leurs tentations, et des-là leur esprit devient le jouet de l'erreur et du mensonge, et il est alors qu'il l'interroge, tous deux privés de la lumière divine, s'égarent, l'un en prononçant le jugement de l'autre.

10. Et portabunt iniquitatem. Ils porteront tous les deux la peine de leur iniquité. Les uns seront punis comme Achab, pour avoir scienti et à dessin, consulté de faux prophètes; les autres comme Sédecas, pour avoir eu un cœur double, et avoir suivi les fausses lueurs de la raison humaine, plutôt que la lumière éclatante de la révélation divine.

7. Homo, homo. Quilibet homo, ut supra, n. 4. — Et de prosclytis. Proselyti, id est, adoratores gentium, et adveniatores, ut inservienti regno dei, et sicut extrahuntur inter Israelitas vivent, etiam legi non subiungant, tantumbar tamen ab idolatria abstinent. — Per me. Non per prophetum verbum, sed per me, et facella mea quae est immunitas. Vel secundum est, ogo ipse pronuntiavit sententiam meam contra ipsum.

8. Propterea foedari debet. Ut supra, n. 4. — Ut. Interim patet contra illam similitudinem, adscrivit illi. Frequentur hebreis, ut supra, c. 13, 15, et Jerem., 21, 10, et 44, 11, 27.

Faciam eum in exemplum. Faciam et ejus pona exemplo sit alii. — Et de proscriptis. In fabulam, ut in ore sit omnia, ut, cum grandem vindictam significare volent, ponamus illorum appellent.

9. Proscripti. Falsus: nam videntur possent; tolerari ejus non prophetas et pronuntiantes, ut in exemplis organicas, non me, sed idola et falsos filiorum prophetas. — Existimur illi inferni, quem non expectat.

10. Portabunt iniquitatem suam. Lucent panas iniquitatis suis. — Jueta iniquitatem in terram. Equali pena punient pseudoprophetas, et qui enim consulti.

11. In terra erit. Vident alios qui a me recesserunt, errasse, et esse punitos; quasi dicat: Ut habet ratione Israel, sed falso.

13. Terra. Habitaciles terrenae. — Ut prævaricato prævaricantur. Valde prævaricato. — Contraria virginis pants. Habitaciles et famem immittant; corpus enim panis quasi baculum sustentatur. Eades pharise habuerunt supra, c. 4, 16, et c. 5, 16, et Levit., 20, 29: ubi haec eadem terra pena proponitur.

éché contre moi, et qu'il se sera endurci dans le violente de mes préceptes, j'étendrai ma main sur ce pays-là, je briserai la force du pain, j'y enverrai la famine, et j'y ferai mourir les hommes avec les bêtes.

14. Que si trois hommes, Noé, Daniel et Job, se trouvent au milieu de ce pays-là, ils délivreront leurs âmes par leur propre justice, dit le Seigneur des armées.

15. Que si j'envoie en ce pays-là des bêtes farouche pour le détruire, et qu'il devienne inaccessible, sans que personne puisse y passer à cause des bêtes.

16. Je jure par moi-même, dit le Seigneur Dieu, que s'il y a en ce pays-là ces trois hommes, qu'ils ne délivreront ni leurs fils, ni leurs filles, mais qu'eux seuls seront détruits, et que le pays sera détruit.

17. Que si je fais venir l'épée sur ce pays-là, et si je dis à l'épée : Passez au travers de ce pays, et que j'y tue les hommes et les bêtes ;

18. Si ces trois hommes s'y trouvent en même temps, je jure par moi-même, dit le Seigneur Dieu, qu'ils ne délivreront ni leurs fils, ni leurs filles, mais qu'eux seuls seront détruits.

19. Que si j'envoie la peste contre ce pays-là, et si je répand mon indignation sur lui par un arrêt sanglant, pour en exterminer les hommes et les bêtes.

20. Et que Noé, Daniel et Job s'y trouvent en même temps, je jure par moi-même, dit le Seigneur Dieu, qu'ils ne délivreront ni leurs fils, ni leurs filles, mais qu'ils ne délivreront pas leurs propres âmes par leurs justices.

21. Cependant voici ce que dit le Seigneur Dieu : Si j'envoie toutes sortes de calamités sur ce pays mortel, l'épée, la famine, les bêtes farouches et la peste, pour y faire mourir les hommes avec les bêtes.

22. Il en restera néanmoins quelques-uns qui se sauveront et qui en feront sortir leurs fils et leurs filles ; et ils vous viendront trouver, et

15. Quod si et bestias pessimas. Ces bêtes farouches sont les Chaldéens, qui devaient faire invader le royaume Juif.

16. Sed ipsi non liberabuntur. Le Prophète voulut faire comprendre aux Juifs, que dans le événement qui vont s'accomplir, le Seigneur ne châtiara la génération présente que dans la mesure des fautes qu'elle a faites, et que, comme les péchés sont personnels, il sera de même du châtiment. Il cite ici Noé, Daniel et Job, parce que les vertus de Noé n'ont pas sauvé le monde du déluge, que l'inocéance de Job n'a pas empêché ses enfants de mourir, et que la sainteté de Daniel n'a pas délivré son peuple de la captivité (cf. cap. XVIII).

14. In medio ejus. Terre que fame affigur. — *Noe, Daniel et Job.* Hoc nomena continent, quia hi tres sunt accusati quia iustitiae vestrae non habentur, et faciunt saltem iustitiam, ut dicitur. Iudea, Dacia chaldaea, et Babylonie chaldaea. — Peccator Noe oculi hominis semon futuris generis humani diluvio eripuit. Daniel Chaldeus magis ab imminente morte liberavit. Job veniam impetravit quia illi qui ipsum offendebant. — Anima sua. Seipso solum, non autem alios.

15. Et fuerit turbata. Paganus et Vatabas vertunt, desolata.

16. Non liberauerunt filios suos proprios aut filias liberare poterunt.

17. Gladium inducere. Si cladem per immenses hostes armatos regioni inflixere.

18. In compigne. Ad effundendum sanguinem, at cedem, carnificis patrandam, et scilicet sanguis, id est, vita effundatur.

21. Quantur iusticia mea pessima. Acerbitissima supplicia et flagella quibus ut sole. Supjuracion pro pena iudice decreta.

22. Rebus quae exceduntur. Alioquin excedat et superstites sunt, qui sicut obiectum est ad clade filii et filiarum ut ex parte corporis corporis corporis abrumpit. — Ecce quis ingredientur ad nos. Abducetur captivi Babyloniam in qua res extis. — Videlicet iam novas Mores eorum probos, quos alios puniri, sed ex misericordia servari. — Consolidatione Videntes merito captam et incensam Jerusalim, et cives ejus abductos in captivitate eorum sceleris.

rit mihi, ut prævaricetur prevaricans, extendant manus meam super eam, et conseruantur, a virgin partus ejus; et immittant in eam famem, et interficiant ea hominum et iumentum. [a Sept., 16. et 15. 16.]

14. Et si fuerint tres viri isti in mediis ejus, Noe, Daniel, et Job : ipsi justitia sua liberabitur animas suas, ut Dominus excusat.

15. Quod si et bestias pessimas induxero super terram ut vastem eam et fuerit invia, quo quod non sit perturbans properat bestias :

16. Tres viri isti si fuerint in ea, vivo ego dico. Domini Deus, quia noe duas, nec filias liberabuntur; sed ipsi soli liberabuntur, terra autem desolabuntur.

17. Vel si gladium induxero super terram illam, et dixero gladio : Terra per terram : et interficeretur de eo humus et iumentum :

18. Et tres viri isti fuerint in mediis ejus : vivo ego, dicit Dominus Deus, qui filium tuum liberabuntur, neque filias; sed ipsi soli liberabuntur.

19. Si autem et postmodum innescetur terram illam, et effuderet indigo: terram meam super eam in sanguine, et auferant ex ea hominem et iumentum.

20. Et Noe, Daniel, et Job fuerint in medio ejus : vivo ego, dicit Dominus Deus, qui filium tuum liberabuntur, neque filias; sed ipsi soli liberabuntur.

21. Postmodum haec dicit Dominus Deus : Qui filium tuum liberabuntur, quod dicitur ad devandum, sic trahant habitatores Jeruzalem :

22. Tamen relinquenter manum in ea satrifi educentibus filios et filiarum : ecce ipsi ingredientur ad vos, et videbitis eum.

23. Et dedero terram inviam, et desolatam : eo quod prævaricatores existent, dicit Dominus Deus.

24. Cest pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : Comme entre les arbres des forêts, le bois de la vigne est celui que j'ai particulièrement destiné à être consommé par la feu : ainsi je livrerai sur eux les habitants de Jérusalem.

25. Et je les regarderai dans ma colère. Ils sortiront d'un feu, et ils tomberont dans un autre qui les consumera : et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur lorsque je les aurai regardés,

26. Et que j'aurai rendu leur pays désert et inaccessible, parce qu'ils ont violé ma loi, dit le Seigneur Dieu.

Cap. XV. — 2. Quod fecit ligno vitis. Dieu ne pouvait querre exprimer d'une manière plus sensible combien ce peuple était méprisable devant ses yeux; qu'il le comparant à un arbre de vigne, ne pointe pas à la racine, mais au sommet, pour montrer que l'arbre est dévasté et l'impuissance de l'homme, et dépourvu de force : *Sicut palmarum non potest forte fractius a semipeti, nisi maneret in vita; sic nos, nisi in me manseritis. Ego sum vita, vos palmarum... Si quis in me non manserit: mitteret fructus sicut palmas, et arectet, et colligent eum, et in igne mittent et ardent.* On peut faire ici tout ce qu'il convient d'apprendre du Prophète.

22. Non frustra. Non sine causa.

Cap. XV. — 2. Quod fecit de ligno vitis? Solus Dei frequenter populam Iudeorum vineam appaseret, ut cum dicitur Jerom, 2, 21. *Ego autem planisivi te vineam electam, etc.* Quia ergo expectavit ut flaceret uram ; et fecit labruscas, comparat illum ligno infractuoso vitis, quod ad nullam rem utilis est, nisi ut in ignem conjiceriat. — *Eze omnibus lignis nemorum.* Pro omnibus lignis silvestribus et infrafructu.

3. Ut dependeat in eo quicunque var. Aliquod domesticum instrumentum, aliquo auxiliu.

4. Nonque poterit. Nihil potest resistere aliud, id est, non soli medietatem, sed et extremitatem, nonque potest resistere et subire extremitates. Nam et lignis lignis extremitates, utique aliqui manere solet, ex quibus aliquip operis, aut certa pacilia aliquis fieri possit.

5. Eo eo. Ex extremitate aliquia, que combusta medietate supercessit.

7. Nonne faciem meum. Vide etiam supra cit. n. 8. — *Ego ex prævaricatore, et tenebri consumabar, et tenebris operis fui, et in ignem conjiceri, in ignem conjiceri, ut omnino consumabar; quemadmodum sarmentorum extremitates, quae, media parte igni consumpta, manu solet, terrenum in ignem conjiciuntur, donec omnino consumantur. Persistit in eadem allegoria sarmentorum. Ignem autem vocat afflictiones et calamities, ut Psalm, 65, 12: *Tremorem per ignem et ocam: et cauiscis nos in refrigerium.**